
N. 259 del 15/06/2023

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 259 del 15/06/2023

OGGETTO: Manutenzione straordinaria delle strade comunali e della segnaletica stradale
anno 2023 - CUP  E37H22004170001 - Intervento finanziato con Decreto 14 gennaio 2022
dal  Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO

 L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di giugno alle ore 8,30 nella
Residenza Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1) SERI  MASSIMO SINDACO Presente

2) FANESI  CRISTIAN VICE SINDACO Presente

3) MASCARIN  SAMUELE ASSESSORE ANZIANO Assente

4) BRUNORI  BARBARA ASSESSORE Presente

5) CUCCHIARINI  SARA ASSESSORE Presente

6) FATTORI  CORA ASSESSORE Presente

7) LUCARELLI  ETIENN ASSESSORE Presente

8) TINTI  DIMITRI ASSESSORE Presente

Assenti: 1  Presenti: 7

Assume la Presidenza  SERI  MASSIMO
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Vice Segretario
Generale  MANTONI  DANIELA



N. 259 del 15/06/2023

OGGETTO: Manutenzione straordinaria delle strade comunali e della segnaletica stradale anno
2023 - CUP  E37H22004170001 - Intervento finanziato con Decreto 14 gennaio 2022 dal
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Decreto in data 14 gennaio 2022 (che si allega) del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno, il Comune di Fano è risultato assegnatario di un contributo di
80.000,00 euro per l’anno 2023, concesso in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge di
bilancio 30 dicembre 2021 n. 234, per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano;
- che l’Amministrazione comunale si è determinata ad utilizzare i detti fondi per provvedere alla
manutenzione straordinaria delle opere delle strade, e in particolar modo delle opere di segnaletica
stradale orizzontale e verticale in varie vie principali della Città, segnaletica particolarmente ammalorata;

DATO ATTO che la finalità dell'intervento è quella di eseguire la manutenzione straordinaria della
segnaletica stradale al fine di aumentare la sicurezza stradale attraverso il progetto di adeguamento della
segnaletica esistente e il rifacimento con caratteristiche prestazionali migliorative.
Nello specifico si riportano ad esempio alcune delle lavorazioni che tale progetto prevede:
- la creazione di nuovi stalli di sosta riservati agli invalidi in diverse vie della città;
- installazione di segnaletica verticale di rallentamento ottico di velocità in via Moriconi in

corrispondenza della rotatoria posta nell’intersezione tra via Moriconi e via Siriani;
- la regolamentazione di aree di soste nelle frazioni di Carignano e Caminate al fine di agevolare i mezzi

del trasporto pubblico e in Via Pucci a Sant’Orso;
- la messa in sicurezza di via della Pineta attraverso la formazione di una aiuola spartitraffico a raso in

corrispondenza di una curva ed attraverso la formazione di aree di sosta regolamentate con
realizzazione interventi di moderazione della velocità nei pressi della scuola di via della Pineta;

- la messa in sicurezza della via Persiutti attraverso il rifacimento della segnaletica orizzontale e
attraverso nuova regolamentazione delle aree di sosta;

- la messa in sicurezza della via Murri attraverso delle modifiche alla viabilità ed alla regolamentazione
delle aree di sosta;

- la messa in sicurezza della via Calamendrei attraverso realizzazione della segnaletica orizzontale e
verticale in corrispondenza delle intersezioni e la regolamentazione delle aree di sosta;

- l’eliminazione della segnaletica verticale non più in uso o superflua in varie aree della città con
particolare attenzione al centro storico e alle zone turistiche ;

- la realizzazione di nuovi attraversamenti pedonali in diverse zone della città a seguito richieste
pervenute dalla cittadinanza;

- la messa in sicurezza delle intersezioni sulle arterie principali mediante il rifacimento della segnaletica
orizzontale e manutenzione straordinaria della segnaletica;

- la messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali sulle arterie principali  le aree a maggior impatto
turistico mediante il rifacimento  e la realizzazione di nuovi attraversamenti pedonali;

- il rifacimento di aree di sosta libere a seguito segnalazioni cittadinanza (via Bini Park, San Lazzaro
Park presso Centro Commerciale, park fronte Asilo Manfrini in via della Marina, park fronte Scuola
Tombari a Bellocchi, park in via XXIV strada a Bellocchi,viale Romagna park bar Trilly e la
realizzazione di nuovi stalli di sosta libera nelle vie Guerrazzi, del Perugino, Manzoni,  via Brunetti,
via Monte Nerone, ect);

- la creazione di spazi di sosta riservati al carico/scarico, in varie zone della città;
- la rimozione di fioriere ammalorate e rotte, in particolare nell’intersezione tra Viale Piceno zona Ex

Zuccherifico e la sostituzione con nuove fioriere;
- messa in sicurezza del percorso pedonale in via XII Settembre;



N. 259 del 15/06/2023

- messa in sicurezza tramite installazione di segnaletica e verticale ed orizzontale in Strada Ponte Alto a
Tombaccia;

- installazione di quanto necessario per la realizzazione del progetto “A scuola ci andiamo da soli” a
Cuccurano e Bellocchi con opportuna segnaletica orizzontale e verticale (attarversamenti pedonali,
percorrenza 30 km/h,  individuazione punti di raccolta e percorsi, trasformazione a senso unico di
marcia di Via I Strada ecc.);

DATO ATTO che:
- in relazione alla specifica tipologia dei lavori il Responsabile del Procedimento, nel rispetto di quanto
stabilito all’art.23, comma 4, ultimo periodo del D.Lgs. n.50/2016, ha ritenuto di omettere il livello di
progettazione definitivo disponendo di provvedere direttamente alla redazione di quello esecutivo; il
progettista Arch. Alexa Severini su indicazione del Responsabile Unico del Procedimento in
considerazione delle caratteristiche dell'intervento, ha  ritenuto opportuno sviluppare la fase progettuale
sul solo livello esecutivo, redatto ai sensi del Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 e del Decreto
Legislativo n° 56 del 19 aprile 2017;
- è stato consegnato il progetto esecutivo in data 05/06/2023 composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica illustrativa;
2. Documentazione fotografica
3. Computo metrico estimativo;
4. Quadro economico;
5. Cronoprogaramma;
6. Stima incidenza sicurezza;
7. Elenco dei prezzi unitari;
8. Capitolato speciale di appalto;
9. Computo metrico estimativo lavori opzionali.

- l'importo totale della spesa è pari ad € 80.000,00 che risulta ripartita come segue:

A) Lavori e somministrazioni:

a1) lavori a misura € 62.999,32
a2) oneri della sicurezza inclusi nei prezzi € 1.448,76

Totale a base d’asta € 64.448,08 € 64.448,08

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b1) I.V.A. al 22% € 14.178,58
b2) fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti

pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016 articolo 113
€ 1.288,96

b3) lavori in economia, imprevisti ed arrotondamenti € 84,38
Totale somme a disposizione € 15.551,92 €     15.551,92

TOTALE PROGETTO €    80.000,00

DATO ATTO che l’intervento non è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 in



N. 259 del 15/06/2023

quanto non supera € 150.000,00 così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la spesa troverà copertura finanziaria al cap. 1005.22.265 “ Manutenzione e
sistemazione straordinaria di strade, piazze e marciapiedi ” bilancio di previsione 2023-2025,
annualità 2023 come segue:

Euro Voce di bilancio CUP Esercizio Impegno

€ 80.000,00 1005.22.265 E37H22004170001 2023

DATO ATTO che:
- la presente procedura è identificata dal seguente codice CUP: E37H22004170001
- ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, la realizzazione dell'intervento non comporterà
maggiori oneri di gestione;

DATO ATTO :
- che l'importo totale del spesa è pari ad € 80.000,00;
- che il progetto esecutivo, in argomento è stato validato in conformità alle disposizioni di cui all'art. 26
c. 6 lett. d) e c. 8 del D.Lgs 50/2016 in data 06/06/2023;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli
enti locali";

VISTO il Decreto Legislativo n° 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/14/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, per
quanto applicabile;

VISTI:
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) ;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in
materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato
generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’ art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e
successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;



N. 259 del 15/06/2023

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- lo Statuto Comunale;
- la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto legge 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri);

VISTI
il provvedimento sindacale n.13 del 30/07/2021 con il quale è stato attribuito l’interim della
dirigenza del settore V° “LAVORI PUBBLICI” al dirigente a tempo determinato Ing. Federico
Fabbri;
il provvedimento dirigenziale n. 1365 del 01/06/2023 di proroga incarico di posizione organizzativa
U.O.C. Viabilità e Traffico

DATO ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 è l'Ing. Ilenia
Santini, e il progettista e Direttore Lavori è Arch. Alexa Severini;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art.
54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del parere di regolarità tecnica il dirigente responsabile del servizio
interessato attesta altresì ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di
interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale
del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 159 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione
circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'Ente;

VISTI i seguenti atti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del T.U.E.L. e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.
147-ter del T.U.E.L. - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 09.02.2023) -
I.E.”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E.”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23.03.2023 con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025;

VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla sopra indicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali”:



N. 259 del 15/06/2023

- parere di regolarità tecnica del Dirigente del Settore V – LL.PP. Dott. Ing. Federico Fabbri in data
08.06.2023, favorevole;
- parere di regolarità contabile della Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni in data
12.06.2023, favorevole.

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

DELIBERA

1) di STABILIRE che la premessa risulta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di APPROVARE, il PROGETTO ESECUTIVO DI “Manutenzione straordinaria delle strade
comunali e della segnaletica stradale - anno 2023”CUP  E37H22004170001 che risulta composto
degli elaborati in premessa elencati, dell’importo di € 80.000,00 così suddiviso:

A) Lavori e somministrazioni:

a1) lavori a misura € 62.999,32
a2) oneri della sicurezza inclusi nei prezzi € 1.448,76

Totale a base d’asta € 64.448,08 € 64.448,08

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b1) I.V.A. al 22% € 14.178,58
b2) fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti

pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016 articolo 113
€ 1.288,96

b3) lavori in economia, imprevisti ed arrotondamenti € 84,38
Totale somme a disposizione € 15.551,92 €     15.551,92

TOTALE PROGETTO €    80.000,00

3) DI ACCERTARE la somma  pari a € 80.000,00 euro ai sensi dell’allegato a del decreto in data 14
gennaio 2022 nel seguente :

Euro Voce di bilancio CUP Esercizio Accertamento

€ 80.000,00 4200.01.005 E37H22004170001 2023

4) DI IMPEGNARE la somma sopra indicata pari ad € 80.000,00 al cap. 1005.22.265 “Manutenzione
e sistemazione straordinaria di strade, piazze e marciapiedi” bilancio di previsione 2023-2025, annualità
2023 finanziamento  – E/4200.01 005 contributo Ministero Interno 14/01/2022:

Euro Voce di bilancio CUP Esercizio Impegno

€ 80.000,00 1005.22.265 E37H22004170001 2023



N. 259 del 15/06/2023

5) di DARE ATTO
- che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei
Lavori ai sensi del Decreto Legislativo n.81/2008, è l’Ing. Ilenia Santini;
- che il progetto è così codificato: CUP E37H22004170001;
- che ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la realizzazione dell'intervento non comporterà
maggiori oneri di gestione;

5) di PRENDERE ATTO dell'Atto di validazione in data 06/06/2023 a firma del Responsabile del
Procedimento Ing. Ilenia Santini depositato agli atti presso l’ufficio LL.PP. e allegato alla presente
delibera;

6) di RILEVARE, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera C) del D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380, che
l'approvazione del presente progetto, assistita dalla validazione da parte del Responsabile Unico del
Procedimento, costituisce titolo abilitativo;

7) di AUTORIZZARE il Dirigente del Settore LL.PP ad effettuare eventuali modifiche non sostanziali
agli allegati del presente atto provvedendo a tutti gli atti consequenziali derivanti dalla presente
deliberazione compresa la determina a contrarre con la quale verranno specificate le modalità e la
tempistica per l’affidamento dei lavori;

8) di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento deliberativo, ove si possa eventualmente
dimostrare l’immediata lesività dello stesso, chiunque vi abbia interesse può proporre entro 60 giorni
ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104,
oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199;

9) di DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune
(http://www.comune.fano.pu.it) nell'ambito di "Servizi in evidenza_archivio Delibere Atti" e nell’ambito
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi di quanto previsto dall’articolo 5 del Decreto in data 14
gennaio 2022 che recita quanto segue: “Articolo 5 (Pubblicità dei contributi assegnati)
1. I comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e
la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I
sindaci sono tenuti a comunicare tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.”

Inoltre, con separata votazione unanime espressa palesemente, stante la necessità di consentire
l’immediato avvio delle successive fasi di appalto ed esecuzione dei lavori

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”- T.U.E.L. approvato con d.lgs.18.08.2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni.



N. 259 del 15/06/2023

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
Seri  Massimo Mantoni  Daniela

F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di Giunta N. 259  del  15/06/2023 sarà pubblicata all’Albo Pretorio e
contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1,
D. Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   15/06/2023

L'incaricato dell'ufficio segreteria
VALENTINA FERRARI


